
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О формировании постоянных комиссий  
Думы города Иркутска восьмого созыва 

 
Принято на   01  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                       «  19  »   сентября   2024 года 
 

Руководствуясь статьей 35, 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Регламентом Думы города 
Иркутска, утвержденного решением городской Думы города Иркутска от 4 июня 
2004 года № 003-20-440543/4, Положением о постоянных комиссиях Думы города 
Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года 
№ 004-20-160185/5, учитывая заявления депутатов Думы города Иркутска восьмого 
созыва, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
1. Сформировать: 
1)  постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 

мандатам, регламенту и депутатской этике в составе согласно приложению 1 к 
настоящему Решению; 

2) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
муниципальному законодательству и правопорядку в составе согласно приложению 
2 к настоящему Решению; 

3) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
бюджетной политике в составе согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

4) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
собственности и экономической политике в составе согласно приложению 4 к 
настоящему Решению; 

5) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству в составе согласно 
приложению 5 к настоящему Решению; 

6) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
вопросам градостроительства, архитектуры и дизайна в составе согласно 
приложению 6 к настоящему Решению; 

7) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
социальной политике в составе согласно приложению 7 к настоящему Решению; 

8) постоянную Комиссию Думы города Иркутска восьмого созыва по 
вопросам транспорта, связи и охраны окружающей среды в составе согласно 
приложению 8 к настоящему Решению. 

 
2. Установить численный состав: 



 

1) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
мандатам, регламенту и депутатской этике – 6 человек; 

2) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
муниципальному законодательству и правопорядку – 6 человек; 

3) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
бюджетной политике – 13 человек; 

4) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
собственности и экономической политике – 9 человек; 

5) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству – 10 человек; 

6) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по вопросам 
градостроительства, архитектуры и дизайна – 11 человек; 

7) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по 
социальной политике – 7 человек; 

8) постоянной Комиссии Думы города Иркутска восьмого созыва по вопросам 
транспорта, связи и охраны окружающей среды – 5 человек. 

 
3. Администрации города Иркутска обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения с приложениями. 
 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня вступления в силу решения 

Думы города Иркутска об образовании муниципальных должностей в Думе города 
Иркутска восьмого созыва. 

 
 

                                    Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 

 
 
«  19   »    сентября     2024г. 
№ 008 - 20 - 010004/4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель Думы города Иркутска                                             
 
 
 



 

Приложение 1 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 
 

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО МАНДАТАМ, РЕГЛАМЕНТУ И 

ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ 
 

1. Председатель Комиссии: 
Гущин Иван Анатольевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 27. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Белых Ростислав Викторович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 33. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Усов Леонид Дмитриевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5; 
2) Друзенко Александр Валерьевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 12; 
3) Кудрявцев Алексей Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 18; 
4) Панько Александр Георгиевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 35. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 2 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 
 

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ И ПРАВОПОРЯДКУ 
 

1. Председатель Комиссии: 
Юдин Сергей Леонидович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 19. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Лунев Михаил Николаевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 17. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Сафронов Александр Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 32; 
2) Матвийчук Виталий Николаевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 2; 
3) Кудрявцев Михаил Дмитриевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6; 
4) Кудрявцев Алексей Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 18. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 3 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 
 

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ 

 
1. Председатель Комиссии: 
Булдаков Максим Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 10. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Кузнецова Светлана Павловна – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 1. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Юдин Сергей Леонидович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 19; 
2) Коренев Юрий Диомидович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 21; 
3) Мунханов Владимир Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16; 
4) Гущин Иван Анатольевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 27; 
5) Шеломенцев Евгений Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 25; 
6) Красноштанова Елена Юрьевна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3; 
7) Марченко Татьяна Геннадьевна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 22; 
8) Жучкова Оксана Юрьевна – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 31; 
9) Квасов Александр Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 15; 
10) Калиновский Сергей Анатольевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 11; 
11) Корочкина Антонина Михайловна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 23. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                              Е.Ю. Стекачев 
 



 

Приложение 4 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 

 
СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО СОБСТВЕННОСТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ПОЛИТИКЕ 
 

1. Председатель Комиссии: 
Панько Александр Георгиевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 35. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Вакуленко Григорий Николаевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 24. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Савченко Евгений Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4; 
2) Красноштанова Елена Юрьевна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3; 
3) Вепрев Алексей Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14; 
4) Клевцова Ольга Владимировна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 29; 
5) Бектемиров Артур Амирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 8; 
6) Белых Ростислав Викторович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 33; 
7) Шеломенцев Евгений Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 25. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 5 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 
 

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ 

ХОЗЯЙСТВУ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ 
 
1. Председатель Комиссии: 
Квасов Александр Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 15. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Кудеев Павел Владимирович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 9. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Коренев Юрий Диомидович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 21; 
2) Усов Леонид Дмитриевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 5; 
3) Савельев Алексей Вячеславович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 7; 
4) Донских Василий Петрович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 26; 
5) Колмаков Алексей Анатольевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 30; 
6) Лунев Михаил Николаевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 17; 
7) Брилка Иван Сергеевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 34; 
8) Безденежных Павел Викторович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 20. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 6 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 

 
СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА, 
АРХИТЕКТУРЫ И ДИЗАЙНА 

 
1. Председатель Комиссии: 
Савченко Евгений Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 4. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Бектемиров Артур Амирович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 8. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Друзенко Александр Валерьевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 12; 
2) Кузнецова Светлана Павловна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 1; 
3) Ильичев Геннадий Викторович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 13; 
4) Брилка Иван Сергеевич – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 34; 
5) Мунханов Владимир Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16; 
6) Марченко Татьяна Геннадьевна – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 22; 
7) Вакуленко Григорий Николаевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 24; 
8) Булдаков Максим Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 10; 
9) Жучкова Оксана Юрьевна – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 31. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 



 

Приложение 7 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 

 
СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 
 
1. Председатель Комиссии: 
Матвийчук Виталий Николаевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 2. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Безденежных Павел Викторович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 20. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Колмаков Алексей Анатольевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 30; 
2) Вепрев Алексей Александрович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14; 
3) Калиновский Сергей Анатольевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 11; 
4) Кудрявцев Михаил Дмитриевич – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 6; 
5) Донских Василий Петрович – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 26. 
 

 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 8 к Решению Думы 
города Иркутска 
от 19.09.2024 г. № 008-20-010004/4 
 
 

СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА 
ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО ВОПРОСАМ ТРАНСПОРТА, СВЯЗИ И 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

1. Председатель Комиссии: 
Сафронов Александр Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 32. 
 
2. Заместитель председателя Комиссии: 
Клевцова Ольга Владимировна – депутат Думы города Иркутска восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 29. 
 
3. Члены Комиссии: 
1) Савельев Алексей Вячеславович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 7; 
2) Ильичев Геннадий Викторович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 13; 
3) Кудеев Павел Владимирович – депутат Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 9. 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 


